
Valsts operatīvās medicīniskās komisijas sēde 

 

Rīgā,                                                              

Veselības ministrija 
 

2020.gada 17.martā 

plkst. 12.00 

Sēdi vada:  

Daina Mūrmane-Umbraško Veselības ministrijas valsts sekretāre 
 

Sēdē piedalās:   

  Līga Šerna Veselības ministrijas valsts sekretāres 

vietniece veselības politikas jautājumos 

Liene Cipule 

 

Indra Dreika 

Neatliekamās medicīniskās palīdzības 

dienesta direktore 

Veselības inspekcijas vadītāja 

Iveta Gavare 

 

Ilze Grolle 

 

 

 

Egils Harasimjuks 

 

Svens Henkuzens 

Inga Milaševiča 

 

 

Egita Pole 

Imants Paeglītis 

 

Zane Straume 

 

Eva Strīķe 

Slimību profilakses un kontroles centra 

direktore 

Neatliekamās medicīniskās palīdzības 

dienesta direktore Katastrofu medicīnas 

gatavības plānošanas un koordinācijas nodaļas 

vadītāja 

Valsts tiesu medicīnas ekspertīzes centra 

direktors 

Zāļu valsts aģentūras direktors 

Nacionālā veselības dienesta direktora 

vietniece veselības aprūpes administrēšanas 

jautājumos 

Valsts asinsdonoru centra direktore 

SIA „Rīgas Austrumu klīniskā universitātes 

slimnīca” valdes priekšsēdētājs 

VSIA “Bērnu klīniskā universitātes slimnīca” 

valdes locekle 

VSIA “Paula Stradiņa klīniskā universitātes 

slimnīca” galvenais ārsts 

Antra Valdmane Veselības ministrijas Veselības aprūpes 

departamenta direktore 

Sēdi protokolē:  

  

Guna Jermacāne Veselības ministrijas Veselības aprūpes 

departamenta Ārstniecības kvalitātes nodaļa 

 

I Izskatītie jautājumi: 

1. Izmaiņas gadījumā definīcijā. 

2. Turpmākā rīcība, izmaiņas esošajā paraugu paņemšanas algoritmā. 



2 
 

 

II Komisijas pieņemtais lēmums turpmākai rīcībai: 

1. Ar 2020.gada 18.martu gadījuma definīcijā netiek iekļauta informācija 

par valstīm. 

2. Paraugi uz Covid-19 infekciju tiek ņemti personām, kuras bijušas ārpus 

Latvijas 14 dienu laikā, kurām ir akūtas respiratoras infekcijas simptomi, 

kā arī bijuši kontaktā ar COVID-19 apstiprinātiem pacientiem. Tas nozīmē, 

ka valsts apmaksātas analīzes uz COVID-19 tiks nodrošinātas personām, 

kurām pēc atgriešanās no ārvalstīm 14 dienu laikā ir parādījušies 

saslimšanas simptomi – pēkšņs drudzis, klepus un elpas trūkums. 

3. Gadījumā, ja ģimenē tiek konstatēts COVID-19 saslimstības gadījums, 

pārējiem ģimenes locekļiem netiek veikti laboratoriskie izmeklējumi. 

Simptomiem parādoties, pārējie ģimenes locekļi sazinās ar ģimenes ārstu 

vai Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienestu. 

Pacientiem, kas izveseļojušies, ir jāveic 2 testi, kas apstiprina vīrusa 

neesamību. Kontroles testu veikšanu piesaka ģimenes ārsts Centrālajā 

laboratorijā, kas veic testēšanu. 

4. Lai paplašinātu laboratorisko izmeklējumu veikšanas pieejamību, no 

17.03.2020. sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Rīgas Austrumu klīniskās 

universitātes slimnīca” stacionāra “Latvijas Infektoloģijas centrs” teritorijā 

Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienests  uzsāk paraugu uz COVID-

19 paņemšanu personām (kuras atgriezušās no vīrusa skartajām teritorijām 

un kurām ir viegli akūtas respiratoras infekcijas simptomi) otrā teltī un vēl 

vienā teltī Biķernieku trasē. Personas pirms tam telefoniski sazinās ar 

NMPD un minētajā vietā ierodas tikai ar savu personīgo transportu. 

5. Paaugstinātās gatavības režīmā, stacionārās ārstniecības iestādes: 

5.1. ambulatori atkārtotiem pacientiem sniedz konsultācijas attālināti, 

reģistrējot konsultāciju, aizpildot ambulatoro talonu. 

5.2. dienas stacionārā tiek sniegti pakalpojumi, kuriem nepieciešams 

nodrošināt terapijas nepārtrauktību (tai skaitā hematoloģija, ķīmijterapija, 

nieru aizstājējterapija un orgānu aizstājējterapija); 

5.3. stacionārā tiek veiktas dzīvību glābjošās operācijas. 

6. Pacientu iemaksa par attālināti sniegtajām konsultācijām tiek 

kompensēta no līdzekļiem neparedzētiem gadījumiem. 

7. Speciālistu konsultācijas tiek savstarpēji saskaņotas ģimenes ārstam ar 

attiecīgo nozares speciālistu. 

8. Zobārstniecībā tiek nodrošināta akūtā un neatliekamā medicīniskās 

palīdzība. 

 

Komisijas priekšsēdētāja                                         D.Mūrmane-Umbraško 

 

 

Protokolēja                                                                         Guna Jermacāne 


